
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-136

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' 
di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  BIBLIOTECA “FIRPO” SITO IN “CASA CANNEVA” IN VIA DELLA 
BENEDICTA 2. AFFIDAMENTO DIRETTO AL P.I. ROBERTO PESCI DELL’INCARICO DI 
PROGETTO IMPIANTO RIVELAZIONE FUMI E ALLARME INCENDIO.
INTEGRAZIONE DELL’INCARICO ALL’ING. MASSIMO GALLI DI REDAZIONE E 
PRESENTAZIONE DI PROGETTO DI PREVENZIONI INCENDI CON ESTENSIONE 
ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL’IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO

SPESA COMPLESSIVA EURO  5.365,56 .IVA INCLUSA

Adottata il 14/12/2022
Esecutiva dal 28/12/2022

14/12/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-136

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' 
di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  BIBLIOTECA “FIRPO” SITO IN “CASA CANNEVA” IN VIA DELLA 
BENEDICTA 2. AFFIDAMENTO DIRETTO AL P.I. ROBERTO PESCI DELL’INCARICO DI 
PROGETTO IMPIANTO RIVELAZIONE FUMI E ALLARME INCENDIO.
INTEGRAZIONE DELL’INCARICO ALL’ING. MASSIMO GALLI DI REDAZIONE E 
PRESENTAZIONE DI PROGETTO DI PREVENZIONI INCENDI CON ESTENSIONE 
ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL’IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO

SPESA COMPLESSIVA EURO  5.365,56 .IVA INCLUSA

Adottata il 14/12/2022
Esecutiva dal 28/12/2022

14/12/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-

OGGETTO:  BIBLIOTECA  “FIRPO”  SITO  IN  “CASA  CANNEVA”  IN  VIA  DELLA 
BENEDICTA  2.  INTEGRAZIONE  DELL’INCARICO  ALL’ING.  MASSIMO  GALLI  DI 
REDAZIONE  E  PRESENTAZIONE  DI  PROGETTO  DI  PREVENZIONI  INCENDI  CON 
ESTENSIONE  ALLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DELL’IMPIANTO  IDRICO 
ANTINCENDIO. AFFIDAMENTO DIRETTO AL P.I. ROBERTO PESCI DELL’INCARICO DI 
PROGETTO IMPIANTO RIVELAZIONE FUMI E ALLARME INCENDIO.

SPESA COMPLESSIVA EURO 5.365,56 .IVA INCLUSA

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base  delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Premesso che, al fine di adeguare alla normativa antincendio l’edificio “Casa Canneva” sito in Via 
della Benedicta 2, sede della Biblioteca Firpo, con DD n° 2021-307.0.0.-97, in considerazione del-
l’elevato livello tecnico e professionale e delle competenze fortemente specialistiche richieste che il 
personale dell’area tecnica del Municipio Ponente attualmente non possiede, è stato conferito incari-
co all’Ing. Massimo Galli per la redazione e la presentazione di relativi progetti al Comando Provin-
ciale Vigili del Fuoco di Genova nonché una preventivazione di massima ai fini della programma-
zione degli interventi eventualmente richiesti per la messa a norma;

Considerato che detti interventi di messa a norma prevedono la realizzazione di un impianto idrauli-
co di spegnimento tramite idranti e di un impianto di rivelazione fumi ed allarme incendio;

Verificata l’impossibilità di provvedere all’attività oggetto del presente provvedimento con tecnici 
interni all’Amministrazione, come da nota Prot. n. 423259 del 23.11.2021 (conservata agli atti d’uf-
ficio);

Ritenuto pertanto opportuno procedere con un’assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del servizio finalizzato all’espletamento delle attività sopra descritte;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sulla base degli imposti stimati, per l’affidamento di dette attività professionali non è necessario av-
valersi della piattaforma del MEPA di CONSIP per le Pubbliche Amministrazioni;

è  stato individuato  quale  professionista  incaricato per  il  servizio  di  progettazione  dell’impianto 
idraulico di spegnimento tramite idranti l’Ing. Massimo Galli, in estensione dell’incarico preceden-
temente affidato con DD n° 2021-307.0.0.-97;

è stato individuato quale professionista incaricato per il servizio di progettazione dell’impianto rive-
lazione fumi e allarme incendio  il P.I. Roberto Pesci, sulla base di precedenti analoghi incarichi 
svolti per la Pubblica Amministrazione;

in data 9.12.2022 è pervenuta l’offerta dell’Ing. Massimo Galli che ha offerto un prezzo di Euro 
1.200,00 (milleduecento/00) oltre contributo CNPAIA 4% e Iva 22% sul totale,  per un importo 
complessivo di Euro 1.522,56  CIG.Z2C3912279

in data 12.12.2022 è pervenuta l’offerta del P.I. Roberto Pesci che ha offerto un prezzo di Euro 
3.000,00 (tremila/00) oltre contributo EPPI 5% e Iva 22% sul totale, per un importo complessivo di 
Euro 3.843,00 CIG. Z02391022EB

Le offerte possono essere ritenute congrue;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), l’incarico di 
progettazione dell’impianto idraulico di spegnimento tramite, comprensivo di tutte le attività di cui 
sopra,  all’Ing.  Massimo  Galli,  con  sede  legale  in  Via  Ilva,  2/12  –  16128  –  Genova  -  P.Iva 
02600010108, per l’importo complessivo di Euro 1.522,560 (millecinquecentoventidue/56), e l’in-
carico di progettazione dell’impianto rivelazione fumi e allarme incendio al P.I. Roberto Pesci con 
sede legale in Via Tortona 37/18 16139 Genova - P.Iva 02630110993, per l’importo complessivo di 
Euro 3.843,00 (tremilaottocentoquarantatre/00);

Verificato inoltre che la somma totale di Euro 5.365,56 IVA inclusa trova copertura finanziaria sul 
capitolo 79264 c.d.c. 4707.8.05 “Servizi Tecnico-Manutentivi Ponente – Manutenzione straordina-
ria” del Bilancio 2022 – IMP 2022/2115;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nella fase dei controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che, essendo stata svolta la procedura di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), il Municipio  
Ponente non si dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e 
ii.,  lo  scadere del  termine dei trentacinque giorni  dall’invio dell’ultima delle  comunicazioni  del 
provvedimento di aggiudicazione per poter stipulare il relativo contratto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  D.Lgs.vo 267/2000 –  Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed in  particolare  l’art. 
107“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
PEG 2022/2024;

- il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30/04/2021 con il quale è stato conferito al sottoscrit-
to l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di autorizzare per i motivi espressi in premessa gli affidamenti diretti di incarico ai  profes-
sionisti come di seguito riportati:

2. di assegnare direttamente, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di progettazione dell’impianto idraulico di 
spegnimento all’Ing. Massimo Galli, CF GLLMSM58C30D969R – iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5400A, con sede legale in Via Ilva, 2/12 – 16128 – 
Genova  -  P.Iva  02600010108  (Cod.  Benf.  28398),  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
1.522,560, di cui € 1.200,00 per imponibile, € 48,00 per contributi previdenziali e € 274,56 
per IVA al 22%;

3.  di assegnare direttamente, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di progettazione dell’impianto rivelazione 
fumi e allarme incendio al P.I. Roberto Pesci, – iscritto all’Ordine dei Periti Industriali della 
Provincia di Genova al n.1522 con sede legale in Via Tortona 37/18 16139 Genova - P.Iva 
02630110993  (Cod.  Benf.  in  fase  di  attribuzione),  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
3.843,00, di cui € 3.000,00 per imponibile, € 150,00 per contributi previdenziali e € 693,00 
per IVA al 22%;

4.  di impegnare la somma di Euro 5.365,56 al capitolo 79264 c.d.c. 4707.8.05 “Servizi Tecni-
co-Manutentivi Ponente – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.19 
mediante riduzione dell’IMPE 2022/2115 come segue:
-€ 1.522.56 (IMPE 2022/16767);

      -€ 3.843,00 (IMPE 2022/16768);

5.  di dare atto che la somma di € 5.365,56 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022;

6.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Munici-
pio di richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente prov-
vedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

      7.di dare atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-136
AD OGGETTO 
BIBLIOTECA  “FIRPO”  SITO  IN  “CASA  CANNEVA”  IN  VIA  DELLA  BENEDICTA  2. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AL  P.I.  ROBERTO  PESCI  DELL’INCARICO  DI  PROGETTO 
IMPIANTO RIVELAZIONE FUMI E ALLARME INCENDIO.
INTEGRAZIONE  DELL’INCARICO  ALL’ING.  MASSIMO  GALLI  DI  REDAZIONE  E 
PRESENTAZIONE DI PROGETTO DI PREVENZIONI INCENDI CON ESTENSIONE ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL’IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO

SPESA COMPLESSIVA EURO  5.365,56 .IVA INCLUSA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2019/1787.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


